1. 1025 segons a.

808

1020, maig, 22.

Donació pietosa. *Alfred, Ansulf i Sixol, marmessors de Bac, difunt, donen al monestir de Sant Benet de Bages mitja mujada de vinya i mitja mujada de terra al comtat de Manresa, a les Olzinelles, [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per al remei de la seva ànima.*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1301.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N^o. 49.

b. Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, f. 81 r.

c. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 457, pàg. 516, ex O.

O

N^o. 5. lligall. 1. Calaix 23¹

Vlcinelles.¹

1020.¹ 22-V¹ [22-V al costat, amb llapis]

donacio Ulçineles¹

B N^o. 49¹ [ratllat, amb les mateixes ploma i tinta]

BAGES¹ [imprès]

N¹ [imprès]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC ___OI.[=Olzinelles]_

LLIGALL _____ N.^o ___7. ___

n. 1301¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ollofredus et Ansulfus et Sixol, qui sumus elemosinarii de condam Bagi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut nullis co [sic; en lloc de *quo*] egentis imperio nec suadentis ingenio set propria et expontanea hoc nobis elegit bona uolumptas uel

Deo et Sancto Benedicto carta fecissemus, qui est cenobio, sicuti et facimus sic ille nobis iussit. Donamus namque ad predicto cenobio semodiata I de uinea et semodiata I de terra propter Deum et redempcione anime condam Bagi, nostra propria, [sic] qui nobis aduenit per manumissione ipsius Ollefredus [sic] et Ansulfus et Sixol. Et est ipsa semodiata de uinea et semodiata I de terra in comitatum Minorisa, ad [la d, més petita, i al costat, a dalt] ipses Uldinelles. Et afrontat ipsa uinea: de oriente in uinea de Gerouar; de meridie in terra de Gisad; de occiduo in uinea de Ansulfus; de circi in uinea de Sancti Benedicti. Et ipsa semodiata de terra: de oriente in terra de Gerouar; de meridie in terra de Gisad; de occiduo in terra de Sancti Benedicti; de circi in terra de Gerouar. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus ad domum Sancti Benedicti cenobii ipsa semodiata de uinea et ipsa semodiata de terra pro anima de Bago, qui est condam. Sic donamus ipsa uinea et ipsa terra ab omni integritate, cum exio uel regres[s]io suo. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set iram Dei incurrat et cum Iuda Scariocis in inferno particeps sit. Et ista donacio firma stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.